Российская Федерация

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   28.12.2023 г.                         г. Назарово                                             № 1569-п
О внесении изменений в постановление администрации города от 27.08.2019 № 1167-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Назарово»

Руководствуясь Постановлением Конституционного суда Российской Федерации от 30.03.2012 N 9-П «По делу о проверке конституционности части второй статьи 4 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», ст. 7 Устава города,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города от 27.08.2019 № 1167-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Назарово» (далее - «Положение»):

1.1. Раздел II Положения Формирование муниципального служебного жилищного фонда дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:

«2.4. С целью обеспечения резерва (наличия) муниципального служебного жилищного фонда передаче на приватизацию ежегодно подлежит не более 40 % (сорока процентов) жилых помещений от общего количества жилищного фонда, учтенного в реестре муниципального служебного жилья.

Количество общего количества служебных жилых помещений учтенного в реестре муниципального служебного жилья и количество и перечень жилых помещений, подлежащих передаче в собственность путем приватизации на основаниях, предусмотренных настоящим Положением, с учетом объема установленного резерва, утверждается ежегодно по состоянию на 01 февраля постановлением администрации города Назарово.»

1.2. Дополнить Положение разделом VII следующего содержания:

«VII. Порядок и условия приватизации служебных жилых помещений
7.1. Право на приватизацию служебного жилого помещения имеют категории граждан, указанных в п. 3.1. Положения, проживающие в данном жилом помещении, предоставленном на основании договора найма служебного жилого помещения.

7.2. Право на приватизацию служебного жилого помещения имеют граждане, отвечающие следующим критериям:

1) имеющие непрерывный трудовой стаж в течение 10 лет на должностях (специальностях) муниципальных и государственных учреждениях здравоохранения, культуры, образования, спорта, социальной защиты, муниципальных предприятий и муниципальных бюджетных учреждений в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с пп. «а»-«г» п. 3.1. Положения начиная с 01.02.2024 г.
2) отсутствие у гражданина и членов его семьи жилого помещения на территории города Назарово, предоставленного на условиях договора социального найма, либо принадлежащего на праве личной собственности;

3) постоянное проживание в данном жилом помещении в течение 10 лет на основании договора найма служебного жилого помещения.

7.3. Гражданин вправе обратиться в администрацию города Назарово с заявлением о разрешении приватизации служебного жилого помещения. В заявлении указываются все граждане, включенные в договор найма служебного жилого помещения, совместно проживающие в жилом помещении по месту жительства, а также несовершеннолетние граждане, проживающие в этом жилом помещении по месту жительства вне зависимости от того, указаны ли они в договоре.

В случае невозможности личной явки гражданина при подаче документов его интересы может представлять иное лицо при предъявлении доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина.

7.4. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) документы, удостоверяющие личность заявителя и всех членов семьи;

б) документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы);

в) копия приказа (распоряжения) о приеме на работу, заверенная отделом кадров;

г) копия трудовой книжки, заверенная отделом кадров, и/или оригинал справки с места работы, выданной не позднее 30 календарных дней до даты подачи заявления;

д) финансово - лицевой счет, справка об отсутствии задолженности по оплате за пользование жилым помещением, содержание и коммунальные услуги, выданные организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, ресурсоснабжающими организациями, и содержащие информацию об отсутствии задолженности за период, предшествующий месяцу подачи заявления;

е) страховые свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя и членов его семьи;

ж) документ, удостоверяющий личность уполномоченного представителя заявителя, и нотариально удостоверенная доверенность (при обращении уполномоченного представителя заявителя).

Копии документов предоставляются одновременно с предъявлением оригинала.

7.5. Администрация города Назарово в течение 5 (пяти) рабочих дней
со дня регистрации заявления с приложенными к нему документами запрашивает:

- информацию о заявителе и членах его семьи, совместно с ним проживающих, содержащуюся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации;
- выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя о правах заявителя и членов его семьи на объекты недвижимого имущества на территории Российской Федерации, имеющиеся, а также имевшиеся у них в течении пяти лет (60 полных месяцев), предшествующих дате подачи заявления о приватизации жилого помещения.

7.6. Администрация города Назарово в течение 30 (тридцати) дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 7.4 настоящего раздела, рассматривает заявление, осуществляет подготовку проекта постановления администрации города Назарово о разрешении приватизации жилого помещения либо об отказе.

Администрация города Назарово уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его принятия.

7.7. До дня государственной регистрации права собственности на жилое помещение, заявитель продолжает вносить плату за пользование жилым помещением, содержание и коммунальные услуги.

7.8. Основаниями для отказа в разрешении приватизации служебного жилого помещения являются:

а) несоблюдение условий, указанных в пунктах 7.1, 7.2 настоящего раздела;

б) непредставление заявителем документов, указанных в пункте 7.4 настоящего раздела;

в) нарушение условий договора найма служебного жилого помещения;

г) подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то лицом;

д) отзыв заявления заявителем.».

2. Постановление подлежит опубликованию в газете «Советское Причулымье» и размещению на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города А. В. Гейнриха.
Глава города

В. Р. Саар